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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analyzovat současné nastavení zaměstnaneckých benefitů v

podniku XY a navrhnout doporučení, vedoucí ke zlepšení využití zaměstnaneckých výhod

jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele, z hlediska daňového zvýhodnění. Teoretická

část je zaměřena na odměňování zaměstnanců, možnosti poskytování zaměstnaneckých

benefitů, jejich členění, a to zda jsou či nejsou daňově zvýhodněny. Analytická část je

orientována především na podnik, jeho charakteristiku, současný stav zaměstnaneckých

výhod, spokojenost a preference zaměstnanců, a to jak nabízené výhody ovlivňují zdanění.

Projektová část je zaměřena na projekt, který na základě výsledků předchozí analýzy, na-

staví doporučení pro zlepšení systému zaměstnaneckých výhod. Projekt bude podroben

rizikové, časové, nákladové a odpovědnostní analýze.

Klíčová slova: systém odměňování, motivace, zaměstnanecké benefity, zaměstnanec, za-

městnavatel

ABSTRACT

The aim of the thesis is to analyze the current setting of employee benefits in XY company

and propose recommendations for improving the use of employee benefits for both em-

ployees and employers from the point of view of the tax advantage. The theoretical part is

focused on the remuneration of employees, the possibility of providing employee benefits,

their classification, and whether or not they are tax advantaged. The analytical part is ori-

ented mainly on the company, its characteristics, the current state of employee benefits

satisfaction and preferences of the employees, and both offered benefits affect taxation.

The project part is focused on the project that based on the results of the previous analysis,

sets of recommendations for improving the system of employee benefits. The project will

be subjected to the risk, time, cost and liability analysis.
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ÚVOD

Problematika odměňování prostřednictvím zaměstnaneckých benefitů je stále častěji disku-

tována a neustále se vyvíjí. Zaměstnavatelé i zaměstnanci si uvědomují, že se jedná o pro-

středek, se kterým je možné dosáhnout určitého daňového zvýhodnění a získat tak něco

navíc. V dnešní době si již většina zaměstnavatelů uvědomuje důležitost dokonce i nezbyt-

nost zaměstnaneckých benefitů, neboť se jedná o motivační prostředek, jakým si podnik

může udržet kvalitní zaměstnance, motivovat je a zvyšovat tak celkovou produktivitu, vý-

kon a v neposlední řadě i konkurenční postavení na trhu. Právě vývoj v zaměstnaneckých

benefitech je to, proč podniky musí sledovat nové trendy a jít vstříc novým příležitostem,

jak vystoupit z řady a nabídnout svým zaměstnancům co nejlepší podmínky, tak aby byla

spokojenost jak na straně zaměstnavatele, tak na straně zaměstnanců a tam kde to legislati-

va umožňuje, bylo využito daňové zvýhodnění.

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat současné nastavení firemních benefitů

v podniku XY, a.s. a navrhnout doporučení, vedoucí ke zlepšení využití zaměstnaneckých

výhod jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele z hlediska daňového zvýhodnění.

Ke splnění cíle bude využita metoda analýzy, která prostřednictvím dotazníkového šetření

a rozhovorů s vedením či personálním oddělením, umožní přiblížit současnou situaci

v podniku. Na základě těchto metod budou zjištěny potřeby zaměstnavatele i zaměstnanců.

Před samotným sestavením dotazníkového řešení budou použity statistické hypotézy,

k jejichž vyhodnocení bude použita metoda chí kvadrát testu nezávislosti, která potvrdí či

vyvrátí závislost mezi předem definovanými proměnnými.

V teoretické části bude popsán význam lidských zdrojů, které jsou chápány jako stěžejní

prvek, bez kterého by žádný podnik nedosáhl úspěchu a nebyl by tam, kde je. Na tuto myš-

lenku navazuje důležitost odměňování zaměstnanců, a to nejen formou mzdy, ale i jinými

možnostmi peněžních, nepeněžních či nehmotných odměn. Stěžejní pozornost bude věno-

vána zaměstnaneckým benefitům, jejich členění a charakteristice. Současně bude zdůraz-

něno daňové řešení na straně zaměstnavatele, na straně zaměstnance a také to, jaký vliv

mají benefity na odvody sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění. Na závěr této části

budou popsány moderní trendy v poskytování zaměstnaneckých benefitů, které se opírají

zejména o různé průzkumy sledující trendy v podnikatelském prostředí i mimo něj.

Na závěr teoretické části bude popsáno statistické hodnocení závislosti prostřednictvím chí

kvadrát testu v kontingenční tabulce.
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Následující praktická část bude zejména čerpat z poznatků předchozích teoretických vý-

chodisek. Tato část bude zaměřena na představení podniku XY, analýzu zaměstnaneckých

benefitů a využití statistických hypotéz, s cílem ověření závislosti zkoumaných proměn-

ných. Pro získání vstupních dat bude zvolen kvantitativní výzkum formou dotazníkového

šetření, které současně umožní lépe posoudit poskytované zaměstnanecké výhody, přede-

vším z pohledu zaměstnanců. Bude zjištěno, na které benefity mají pracovníci nárok, které

využívají a naopak, které benefity jim v současné nabídce chybí. Na základě tohoto vý-

zkumu bude možné zjistit celkovou spokojenost se systémem zaměstnaneckých benefitů

a určit, zda je zde prostor pro zlepšení. Výsledky z dotazníku budou současně využity k

vyhodnocení hypotéz definovaných v předchozí části. Závěr analytické části bude věnován

konkrétním doporučením vedoucím ke zlepšení využití zaměstnaneckých výhod.

Na základě těchto doporučení bude navržen projekt zlepšení systému zaměstnaneckých

benefitů v podniku XY a.s. Součástí tohoto projektu budou stanoveny cíle, návrhy ke zlep-

šení, podrobné řešení benefitů uvnitř podniku z hlediska daňového dopadu a návrh na za-

vedení nového systému poskytování zaměstnaneckých výhod. U tohoto nového systému

bude řešeno to, zda podnik využije služeb nového externího dodavatele či využije stávají-

cích služeb poskytovatelů, budou určení jednotliví členové projektového týmu a bude vy-

tvořena časová, nákladová a riziková analýza. Závěrem bude určení měřitelných kritérií a

rozhodnutí, zda je projekt pro podnik přijatelný.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Diplomová práce na téma Projekt řízení zaměstnaneckých benefitů byla zvolena zejména

proto, že je téma aktuální, důležité jak pro zaměstnavatele z hlediska daňového zvýhodně-

ní, tak pro zaměstnance, jejich motivaci a potřeby. Dalším důvodem proč bylo téma vybrá-

no, je zejména blízkost tématu pro mě samotnou, neboť sama s podnikem již delší dobu

spolupracuji a mám zájem na tom, aby v případě zjištěných nedostatků, byly navrženy

možnosti, jak podmínky zlepšit ke spokojenosti obou stran.

Cílem této práce bylo analyzovat současné nastavení firemních benefitů v podniku XY, a.s.

a navrhnout doporučení, vedoucí ke zlepšení využití zaměstnaneckých výhod jak pro za-

městnance, tak pro zaměstnavatele z hlediska daňového zvýhodnění.

Analýza byla zaměřena na vybraný podnik, který se zaměřuje na oblast informačních tech-

nologií, především na jejich vývoj, výrobu a implementaci. V poslední době podnik narostl

o velký počet nových zaměstnanců, a proto systém zaměstnaneckých benefitů nastavený

v minulosti nemusí přímo odpovídat aktuálním potřebám stávajících i nových zaměstnan-

ců.

Kvantitativní výzkum byl proveden v období od 23. 2. 2015 prostřednictvím elektronické-

ho dotazníku vytvořeného přes firemní intranet. Tento dotazník byl zaslán e-mailovou poš-

tou na všechny zaměstnance, kteří se mohli vyjádřit do 4. 3. 2015. Po tomto datu byly vý-

sledky vyhodnoceny.

Ke splnění cíle byla v praktické části využita metoda analýzy, která prostřednictvím dotaz-

níkového šetření a rozhovorů s vedením a personálním oddělením umožnila přiblížit sou-

časnou situaci v podniku. Analýza byla zaměřena na kvantitativní výzkum prostřednictvím

elektronického dotazníku a v návaznosti na jeho vyhodnocení bylo zjištěno, zda stávající

nabídka vyhovuje jak aktuálním potřebám zaměstnanců, tak zaměstnavateli z hlediska da-

ňového zvýhodnění. Součástí dotazníkového šetření byla i statistická metoda Chí kvadrát


[…]


pouze 5 těchto výhod, s očíslováním 1, 2, 3, 4, 5. (5 nejdůležitější, 1 nejméně důle-

žitý).

Benefity pro všechny zaměstnance

příspěvky při: narození dítěte, svatbě, výročí 50 a 60 let, odchodu do

důchodu, úmrtí blízkého rodinného příslušníka

stravenky Sodexo

stravenky Tesco Gastro

regenerační služby HELP

společenské a sportovní firemní akce

odborné firemní vzdělávání

outdoory

očkování

zvýhodněné telefonování pro rodinné příslušníky

odměna za doporučení nového zaměstnance

Benefity pro zaměstnance pracující ve firmě nad 5 let

příspěvek na penzijní připojištění

Benefity pro vedoucí oddělení - příspěvek na:

jazykové kurzy

specifické sportovní aktivity

specifické kulturní aktivity

firemní půjčka

příspěvek na dovolenou

Benefity pro klíčové zaměstnance – příspěvek na:

jazykové kurzy

specifické sportovní aktivity

specifické kulturní aktivity

firemní půjčku

příspěvek na dovolenou

Benefity pro ředitele úseků – příspěvek na:

jazykové kurzy

specifické sportovní aktivity

specifické kulturní aktivity

firemní půjčka

příspěvek na dovolenou

nadstandardní zdravotní péče

pobyty

Benefity pro pracovníky – splňující předem stanovené podmínky

bezúročná půjčka na bytové účely

práce z domova (homeoffice)

5. Vyberte ze seznamu nabízených benefitů, na které máte nárok (otázka č. 5), jeden

kterého byste se vzdal/a.

……………………………………………………………………………………………

6. Vyberte celkem 3 zaměstnanecké výhody, které nejsou v současné nabídce zaměst-

navatele nebo na které nemáte nárok a chtěl/a byste je využívat. Označte známkou

1, 2, 3 (3 nejvíce preferované, 2 méně preferované, 1 nejméně preferované).

Benefity, které nejsou v nabídce zaměstnavatele

zdravotní volno (sick days)

firemní školka

5 týdnů dovolené

příspěvek na mobilní služby

příspěvek do lékárny

poukázky (kultura, rekreace)

pitný režim

Benefity, na které nemáte nárok

příspěvek na penzijní připojištění

příspěvek na jazykové kurzy

příspěvek na sportovní či kulturní aktivity

příspěvek na dovolenou

příspěvek na firemní půjčku

příspěvek na nadstandardní zdravotní péči

příspěvek na pobyty

bezúročná půjčka na bytové účely

práce z domova (homeoffice)

7. Měl/a byste zájem o volitelný systém poskytování zaměstnaneckých benefitů,

umožňující čerpat předem stanovené výhody, které si sami zvolíte, v rámci stano-

veného finančního limitu?

□ určitě ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ určitě ne

8. Jak jste spokojen/a s benefity, které vám podnik nabízí?

□ spokojen/a

□ spíše spokojen/a

□ spíše nespokojen/a

□ nespokojen/a

9. Měl/a byste zájem o využití firemní školky?

□ určitě ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ určitě ne

10. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a určitě ano, spíše ano, kolik dětí byste

měl/a zájem umístit do firemní školky?

………………………………………………………………………………………

…

11. Pokud byste chtěl/a něco doplnit či zlepšit v nabídce benefitů, prosím napište co.

…………………………………………………………………………………….

Vaše pohlaví:

□ Muž

□ Žena

Váš věk:

□ do 25 let

□ 26-35 let

□ 36-50 let

□ 50 a více let

Jak dlouho již pracujete ve společnosti?

□ méně jak 1 rok

□ 1-2 roky

□ 3-5 let

□ 6-10 let

□ více jak 10 let

Vaše vzdělání:

□ základní

□ středoškolské

□ vyšší odborné

□ vysokoškolské

Kategorie zaměstnance, do které se řadíte:

□ Řadový zaměstnanec

□ Vedoucí oddělení

□ Klíčový zaměstnanec

□ Ředitel úseku

PŘÍLOHA P II: TABULKA CHÍ KVADRÁT – KRITICKÉ HODNOTY

p = 1 % p = 5 % p = 25 % p = 50 % p = 75 % p = 95 % p = 99 %

v = 1 0,00016 0,00393 0,1015 0,4559 1,323 3,841 6,635

v = 2 0,02010 0,1026 0,5754 1,386 2,773 5,991 9,210

v = 3 0,1148 0,3518 1,213 2,366 4,108 7,815 11,34

v = 4 0,2971 0,7107 1,923 3,357 5,385 9,488 13,28

v = 5 0,5543 1,1455 2,675 4,351 6,626 11,07 15,09

v = 6 0,8721 1,635 3,455 5,348 7,841 12,59 16,81

v = 7 1,239 2,167 4,255 6,346 9,037 14,07 18,48

v = 8 1,646 2,733 5,071 7,344 10,22 15,51 20,09

v = 9 2,088 3,325 5,899 8,343 11,39 16,92 21,67

v = 10 2,558 3,940 6,737 9,342 12,55 18,31 23,21

v = 11 3,053 4,575 7,584 10,34 13,70 19,68 24,72

v = 12 3,571 5,226 8,438 11,34 14,85 21,03 26,22

v = 15 5,229 7,261 11,04 14,34 18,25 25,00 30,58

v = 20 8,260 10,85 15,45 19,34 23,83 31,41 37,57

v = 30 14,95 18,49 24,48 29,34 34,80 43,77 50,89

v = 50 29,71 34,76 42,94 49,33 56,33 67,50 76,15

xp = -2,33 -1,64 -0,674 0,00 0,674 1,64 2,33

PŘÍLOHA P III: GANTTŮV DIAGRAM Z PROGRAMU WINQSB