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Téma DP: Projekt řízení zaměstnaneckých benefitů v podniku XY

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů - splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body - splněno kvalitně
3 body - splněno bezvýhrad
2boďy - splněno s menšími nedostatky
1 body - splněno, a|e s výraznými nedostatky
0 bodů - nesplněno

KRITBRIA HODNOCENi počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

a) řešená problematika je složitá

b) získávání datje náročné

c) zpracování datje náročné

5

ano

ano

ano

2. Cí|e a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

b) metody zpracováni práce jsou srozumitelně formulovány

c) prezentované cíle prácejsou v souladu s tématem práce

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplněrrí cílů práce

5

ano

ano

ano

ano

3, Teoretická část práce:

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši

b) teoretická éást lrychází z vhodně zvolených domácích i ctzojazyČných zdrojŮ

5

ano

ano

ano
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

4. Praktická část práce - analýzaz

a) v analytické části prácejsou vyttžity poznatky zteorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

e) závéry analýz jsou dostatečně podložené
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5. Praktická část práce - projekt:

a) projektová část práce navazuje nateoretické poznatky

b) projektová část práce navazuje na ýsledky analýz

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučeni

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů

f) práce naplnila stanovené cíle
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6. Formální úroveň práce:

a) textje logicky provázán

b) v práci je použita správná terminologie

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikačni práci
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CELKovÝ počnr BoDŮ

Celkové hodnocení píáce aotžnky k obhajobě:
(otézky uvádí vedoucí práce i oponent)

Otázka č. 1
V časové analýze neuvádíte konkrétní datum zavedení projektu, co by se stalo s realizací projektu, kdyby

bylo zavedení ýrazně oddáleno například v horizontu přibližně dvou let? Mělo by časové zpoždění zásadní
dopad na realizaci projektu? Pokud ano, v jaleych oblastech?
Otázka č. 2
Byl v podniku tento projetď již představen? Pokud ne, jaleym způsobem bude práce projednána s vedením

společnosti? Které konl<rétní přínosy jsou, podle vašeho názoru, pro podnik stěžejní a budou při jednání

zmíněny?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno,žepráce plagiáL

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DPl.

Ye ZIíně dne 30.4.20] 5

podpis oponenta DP

30

' Práce nesplňuje lvitéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.